BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /BVHTTDL-VHCS
V/v tăng cường thực hiện nếp sống văn minh

tại các lễ hội, cơ sở thờ tự Phật giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Trong những năm qua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn nhận được
sự đồng hành của Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong việc gìn giữ và nâng cao các
giá trị văn hóa truyền thống; xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh ở
khu dân cư góp phần thực hiện tốt các chính sách về văn hóa, tôn giáo.

Nhằm chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết
Nguyên đán Quý Mão lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch rất mong nhận được sự quan tâm, chung tay của Trung ương Giáo hội Phật
giáo Việt Nam thực hiện một số nội dung sau tại các lễ hội, cơ sở thờ tự Phật giáo,
cụ thể:

1. Tuyên truyền, vận động các tăng ni, phật tử trong việc phát huy truyền thống
văn hóa dân tộc, các giá trị đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống; lan
tỏa giá trị từ bi, lòng bao dung, tôn trọng sự đa dạng văn hóa của cộng đồng có tín
ngưỡng.

2. Hướng dẫn đồng bào Phật tử và bà con thực hiện biện pháp phòng ngừa
các hiện tượng mê tín dị đoan, không đốt đồ mã tại các cơ sở thờ tự Phật giáo đảm
bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục, giữ gìn nét đẹp văn hóa truyền thống của
dân tộc.

3. Tham gia, phối hợp với chính quyền địa phương triển khai thực hiện
nếp sống văn minh trong lễ hội theo quy định của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP
ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tin tưởng rằng với sự phối hợp của Trung ương
Giáo hội Phật giáo Việt Nam, đồng bào Phật tử và Nhân dân cả nước sẽ được
tham gia các hoạt động văn hóa, lễ hội lành mạnh, an toàn, tiết kiệm để vui Xuân,
đón Tết.

Trân trọng/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Thanh tra Bộ, Cục Di sản văn hóa;
- Lưu: VT. VHCS (2), NTT.(15).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

116